
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅹ 市民図書館 
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1 基本方針 

市民図書館は、市民の学びの拠点として、市民が「いつでも・どこでも・だれでも」利用できる図書館サ

ービスを提供するために各種図書及び資料を収集・整理・保存し、図書資料の充実と読書活動の振興を

担うとともに、市民や地域が学んだ成果を社会に還元できる場の提供・支援を行い、生涯を通じた市民

の学びの充実と整備に取り組む。 

また、知識基盤社会※における知識・情報の重要性を踏まえ、地域の情報拠点施設として利用者の

多様な要求に応じ、急速な情報化社会への対応に寄与することを目的とする。 

※知識基盤社会・・・変化が激しく、常に新しい未知の課題に試行錯誤しながらも対応することが求められている社会 

2 運営方針 

(1) 市民に開かれた図書館 

(2) 利用者の要求に適切なサービスを提供する図書館 

(3) 市民の文化振興の場としての図書館 

(4) 学びの成果を社会還元する場の提供・支援する図書館 

(5) やすらぎと花と緑のある図書館 

3 重点目標 

(1) 市民が利用しやすい図書館機能の充実 

(2) ＮＰＯ等各種団体と連携したイベントや講座の実施 

(3) いつでも気軽に必要情報へアクセスできる環境整備の構築 

(4) 図書館職員の専門性を高める研修の推進 

4 管理・運営状況 

(1) 開館日・時間  

・水～日曜日 午前 10 時～午後 7 時 

・月 曜 日 午前 10 時～午後 5 時 

(2） 休館日 

   ・火曜日 

   ・国民の休日（文化の日を除く） 

   ・慰霊の日（6 月 23 日） 

   ・年末年始 

    ・図書館資料整理日（毎月第４木曜日 ただし、その日が休館日に当たるときはその直後の 

休館日でない日） 

      ・図書館資料特別整理期間（毎年１回 15 日以内で館長が指定する日） 

（3） 貸出冊数及び期間（令和元年９月 27 日改正） 

        ・個人 図書 10 点以内、雑誌・視聴覚資料 3 点以内 15 日以内 

        ・団体 図書 100 点以内 30 日以内 

 

※ 閉館時の資料返却は、図書館玄関前のブックポスト及び市民会館内の図書館用返却ポストを活

用（ただし、破損する恐れのあるビデオ・ⅭD・ⅮⅤⅮ等については、市民図書館カウンターへ直

接返却） 
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5 本館 

 (1)  本館の実績と目標 

 
令和 2 年 3 月 31 日 

 (2)  本館図書館資料の整備状況 

 

 
  

令和 2 年 3 月 31 日 

  

単位：冊（点）

事　　項
平成29年度末

蔵書冊数
平成30年度末

蔵書冊数
令和元年度
蔵書冊数

図書資料（計） 284,605 286,304 288,366

一般図書 177,782 178,437 179,420

児童図書 73,554 74,327 74,786

郷土図書 32,552 32,823 33,443

絵画 717 717 717

視聴覚資料（計） 12,350 12,626 12,930

ビデオ 821 820 818

ＣＤ 8,343 8,485 8,618

カセット 150 150 152

ＬＤ 250 250 250

ＤＶＤ 2,199 2,316 2,444

録音図書 575 591 634

視聴覚資料（その他） 12 14 14

雑誌 5,664 5,682 5,992

合計 302,619 304,612 307,288

令和元年度
実績

令和２年度
目標

備考

利用者数 １階 67,997 人 69,357 人 目標値は対前年度2%増

カルチャーホール 419 人 -

展示ホール 301 人 -

会議室 871 人 -

学習室 - -

合計 1,591 人

市内 25,397 人 26,159 人 目標値は対前年度3%増

（登録率） 25.5% 市外・その他には団体も含む

市外・その他 797 人 　　　宜野湾市の人口（令和２年３月末）

合計 26,194 人 99,549 人 

市内 241,925  冊 249,183  冊 目標値は対前年度3%増

市外 7,556  冊 

団体 9,122  冊 

広域利用者 0  冊 

その他 11,012  冊 その他・・・相互貸借・館内視聴など

合計 269,615  冊 

255  日 255  日 

※一日当たりの貸出冊数

　　　　＝貸出冊数÷開館日数

事　　項

登録者数

開館日数

一日当たりの貸出冊数

申請利用者数
（2階）

※利用者数・申請利用者数は延べ人数

<申請利用件数>
カルチャーホール（19件）
展示ホール（15件）
会議室（112件）

1,057  冊 

貸出冊数

1,089  冊 
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6 移動図書館   

 (1)  移動図書館の実績と目標 

 

令和 2 年 3 月 31 日 

(2)  移動図書館の整備状況 

 

令和 2 年 3 月 31 日 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度
実績

令和２年度
目標

備考

公共施設等(11) 4,681 人 4,775 人 目標値は対前年度2%増

公民館（7） 1,768 人 1,803 人

民間施設等(7) 2,203 人 2,247 人

その他 46 人 47 人 その他…ｼｽﾃﾑｴﾗｰ等により貸出場所が不明なもの

合計 8,698 人 8,872 人

公共施設等(11) 19,593  冊 20,181  冊 目標値は対前年度3%増

公民館（7） 8,773  冊 9,036  冊 

民間施設等(7) 11,160  冊 11,495  冊 

その他 181  冊 186  冊 その他…ｼｽﾃﾑｴﾗｰ等により貸出場所が不明なもの

合計 39,707  冊 40,898  冊 ※ＢＭは移動図書館の稼働日

224  日 224  日 

※一日当たりの貸出冊数

　　　　＝貸出冊数÷開館日数
一日当たりの貸出冊数 177  冊 183  冊 

開館日数

貸出冊数

利用者数
(延べ数)

事　　項

単位：冊（点）

事　　項
平成29年度末

蔵書冊数
平成30年度末

蔵書冊数
令和元年度
蔵書冊数

図書資料（計） 39,271 40,280 41,240

一般図書 18,112 18,577 19,052

児童図書 19,639 20,124 20,557

郷土図書 1,520 1,579 1,631

視聴覚資料（計） 1,747 1,788 1,818

ＣＤ 1,613 1,654 1,684

録音図書 134 134 134

雑誌 353 384 438

合計 41,371 42,452 43,496
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(3)  ちゅらゆめ号ステーションマップ 

(3)ちゅらゆめ号活動状況 

※巡回数は実稼働日数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(4)  ステーションごとの活動状況 

 

 
その他はシステムエラー等によりステーションが不明のものです。                                令和 2 年 3 月 31

日 

図書 雑誌 視聴覚 計

1 長田区公民館 24 282 1,259 59 42 1,360
2 宜野湾小学校 16 357 1,485 19 0 1,504
3 愛知区公民館 24 126 460 61 31 552

福寿園（水） 24 52 179 18 14 211
福寿園（金） 22 136 327 73 108 508

5 海邦銀行普天間支店 20 214 1,096 133 109 1,338
6 野嵩霊園駐車場 24 536 2,074 430 324 2,828
7 普天間カトリック教会 23 141 526 64 57 647
8 普天間小学校 15 456 1,847 4 0 1,851
9 サンフティーマ（普天間りうぼう） 24 417 1,605 245 95 1,945
10 普天間第二小学校 16 467 2,131 8 1 2,140
11 新城区公民館 24 401 2,221 157 51 2,429
12 ユニオン新城店 21 355 1,825 174 167 2,166
13 PAIおきなわ 23 342 1,418 282 141 1,841

大山小学校（土） 21 334 1,634 213 67 1,914
大山小学校（木） 13 544 2,085 1 0 2,086

15 大山区公民館 23 354 1,433 187 44 1,664
16 はごろも小学校 14 311 1,207 0 1 1,208
17 真志喜区公民館 24 282 1,125 136 70 1,331
18 宜野湾市立グラウンド 24 257 951 185 40 1,176
19 さんだん花ガーデン 23 546 2,207 194 103 2,504
20 大謝名小学校 17 680 2,476 16 0 2,492
21 上大謝名公民館 23 114 332 82 21 435
22 嘉数区公民館 23 209 892 77 33 1,002
23 嘉数小学校 17 485 1,567 24 0 1,591
24 志真志小学校 4 38 124 3 0 127
25 長田小学校 15 216 675 1 0 676

その他 46 159 11 11 181

541 8,698 35,320 2,857 1,530 39,707総合計

ステーション名 巡回数 利用者数
貸出冊数

4

14

1 長田区公民館 

2 宜野湾小学校 

3 愛知区公民館 

4 福寿園 

5 海邦銀行普天間支店 

6 野嵩霊園駐車場 

7 普天間カトリック教会 

8 普天間小学校 

9 サンフティーマ（普天間りうぼう） 

10 普天間第二小学校 

11 新城区公民館 

12 ユニオン新城店 

13 
PAI おきなわ 

（自立生活センター・イルカ） 

14 大山小学校 

15 大山区公民館 

16 はごろも小学校 

17 真志喜区公民館 

18 宜野湾市立グラウンド 

19 さんだん花ガーデン 

20 大謝名小学校 

21 上大謝名公民館 

22 

23 

24 

嘉数区公民館 

嘉数小学校 

志真志小学校 

25 長田小学校 
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(5)  巡回計画表 

  

 
 

◆

◆

コース 曜日 ステーション 時間 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

宜 野 湾 小 学 校 13：10～14：00

愛 知 区 公 民 館 14：20～15：00

長 田 区 公 民 館 15：20～16：00

普 天 間 第 二 小 学 校 13：20～14：20

普 天 間 小 学 校 14：50～15：40

上 大 謝 名 公 民 館 10：30～11：10

大 謝 名 小 学 校 13：30～14：10

嘉 数 小 学 校 14：40～15：40

大 山 小 学 校 （ 土 ） 10：00～10：40

ユ ニ オ ン 新 城 店 14：00～14：40

海 邦 銀 行 普 天 間 支 店 15：10～15：50

野 嵩 霊 園 駐 車 場 10：00～11：00

サ ン フ テ ィ ー マ ( 普天 間り う ぼ う ） 14：00～14：40

新 城 区 公 民 館 15：10～15：50

宜 野 湾 市 立 グ ラ ウ ン ド 15：10～15：50

大 山 小 学 校 （ 木 ） 13：10～13:50

志 真 志 小 学 校 14：40～15：40

福 寿 園 10：30～11：10

は ご ろ も 小 学 校 13：10～13：50

　　長　　　田　　　小　　　学　　　校 14：50～15：40

大 山 区 公 民 館 10：00～10：40

さ ん だ ん 花 ガ ー デ ン 14：00～14：40

嘉 数 区 公 民 館 15：20～16：00

PAI お き な わ 内 駐 車 場
( 自 立 生 活 セ ン タ ー ・ イ ル カ ）

14：00～14：40

普 天 間 カ ト リ ッ ク 教 会 15：30～16：10

小学校の巡回においては児童及び保護者の方のみの利用となります。 ★の日の小学校への巡回は、学校が長期のお休み・行事等のためありません。
※大山小学校（土）は一般の方もご利用できます。 ［注１］5/7(木)：普天間第二小学校は、家庭訪問実施中のため、巡回はお休みです。

［注２］1/17(日)サンフティーマ(普天間りうぼう)は周年祭のため、返却のみの対応です。

A 水
★1

★15
13
27

10
8

★22
★5

★19

3
★17
★31

14
28

11
25

9
★23

★6
20

3

［注1］7
21

4
18

2
10
24

2
16
30

台風、大雨など悪天候の日や地震、津波などの災害時、また車両に故障が
生じた場合等はお休みすることがあります。
2月15日（月）～3月1日（月）は蔵書点検のため休館です。
ちゅらゆめ号は3月3日（水）より巡回します。

6
20

4
18

15
29

12
12

★26C 金
★10
★24

8
22

5
19

3
★17
★31

★14
★28

11
25

9
23

8
22

5
19

3
17

14
28

11B 木

6 6

E 日
12
26

10
24

7
21

5
19

2
16
30

8
22

5
19

3
17
31

14
28

12
26

9
23D 土

4
18

2
16
30

13
27

11
25

14
28

8
22

6
20

［注2］17
31

14

10
10
24

G 木
14
28

11
25

9

12
26

9
7

21
4

18
2

16
13
27

4
1

15
29

F

金
★3

★17

★1
15
29

12
26

10
★7

★21
4

18

3
17

11
25

水
真　 志　 喜　 区　公　 民　 館 14：00～14：40 8

22
20

3
17

1
15
29

13
27

12
26

10
7

21
4

13
13
27I 土

11
25

9
23

6
20

4
18

1
15
29

12
26

10
24
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16
30

13
27

11
★25

8
22

5
5

★19H

J 日
5

19
17
31
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7
21

5
19

16
30

7
7

21

作成：2020/6/25

9
23

6
20

4
18

1
15
29

13
27

10
24
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7. 事業計画と活動実績 

(1)  令和２年度計画 

 
※令和 2 年 6 月 1 日  

カルチャーホール

イベント・講演会など
展示室イベント

夏休み親子工作教室

図書館でゲームをする日

ミニ・ビブリオバトル

クリスマスおはなし会

 9月 敬老の日・お花見特集

展示企画

 4月

 5月

 6月

りっかりっか図書館

慰霊の日特集

七夕特集

夏休み特集＆読書感想文・感想画

課題指定図書

雑誌リサイクルフェア

 ７月

 8月
芥川・直木賞作品展示（上半期）

10月
ゲームの本展示

おもしろ絵本展

11月

12月 クリスマス関連本

 1月
お正月関連本

読み聞かせボランティア養成講座

 2月
バレンタイン特集 芥川・直木賞作品展示（下半期）

ひな祭り特集

 3月
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(2)  子育て支援ブックスタート 

 ① 目 的 ： 絵本を介して、親子のコミュニケーションや絆を深めることを目的とする。また、保護者がゆとりを
持ち、安心して子育てのできる環境づくりと、赤ちゃんの健やかな成長を支援する。 

ア 絵本を手渡すことによって読書への動機づけを図り、赤ちゃんと保護者が生涯学習の素地を創出する機

会とする。 

イ 市保健相談センター、ボランティアなどの協力を得て、子育て支援に関する様々な情報と機会を提供す
る。 

ウ 絵本をとおして図書館を子育て環境のひとつとして知ってもらい、図書館で開催する読み聞かせ会等へ
の参加につなげる。 

   
② 実施状況 

２②

 
 

※2 月（第 137 回）のブックスタートは読み聞かせを行わず、絵本の手渡しのみ職員で行った。 

※3 月のブックスタートはコロナウイルス感染拡大防止のため、延期（来年度以降）となった。 

・ブックスタートボランティア登録人数 37 人 

 ・ブックスタート参加率 約 99.6％ （ブックスタート参加者／受診人数） 

 

 ③ 配布状況  

 

 

 

 

 

・令和元年 10 月 28 日～11 月 1 日の期間、市役所ロビーにてブックスタート展を行った。 

・ブックスタートスタッフ向けに毎年 2 回（7 月・3 月）定例会を開催しているが、令和 2 年 3 月の定例会は、

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止となった。 

 

 

 

 

 

 

通算回数 実施日 対象者数 受診者数 参加者数 スタッフ数

127 4月14日 123  人 103  人 102  人 8  人 

128 5月18日 79  人 67  人 67  人 9  人 
129 6月23日 123  人 100  人 97  人 9  人 
130 7月28日 113  人 106  人 106  人 10  人 
131 8月18日 78  人 70  人 69  人 7  人 
132 9月15日 80  人 71  人 70  人 8  人 
133 10月20日 112  人 107  人 106  人 9  人 
134 11月23日 79  人 83  人 80  人 8  人 
135 12月14日 80  人 59  人 59  人 8  人 
136 1月18日 76  人 88  人 88  人 9  人 
137 2月23日 109  人 94  人 93  人 0  人 

1,052  人 948  人 937  人 85  人 合計

出版社名 配布冊数

福音館書店 186 冊

福音館書店 243 冊
　　　ポプラ社 267 冊

福音館書店 122 冊
福音館書店 119 冊

計 937 冊5種

おつきさまこんばんは

くだもの
よくきたね
ぴょーん

がたん ごとん がたん ごとん

書名
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(3)  実施状況 

   

 【講演会】 
① 講演会「絵本の料理が給食に」 読谷小学校 校長 松田政美 氏 （８月 ４日） 

② 講演会 私が童話を書く理由「月と珊瑚について」 上条さなえ 氏 （１月 18 日） 

 

 

【イベント】 

① こどもの日アニメ上映会 （５月５日） 

② 図書館でゲームをやる日 （10 月 12 日）  

③ おもしろ絵本展 （10 月 20 日～11 月 10 日） 

④ そよ風コンサー ト （11 月１日～３日）  

⑤ ミニ・ビブリオバトル （11 月２日）  

⑥ 夜の図書館探検 （11 月 16 日） 

⑦ ＪＩＣＡ図書館で旅する七大陸～おはなし会スタンプラリー 外国（語）絵本に触れる （２月１日） 

 

 

【講座】 

① 読み聞かせボランティア養成講座 （５月 25 日・６月１日・８日・15 日） 

② 夏休み親子工作教室「リサイクル工作～布ぞうりを作ってみよう！」 （８月 17 日） 

③ リラックスできるリズム体操と講話（睡眠と副交感神経について） （11 月８日）  

 

 

【展示】 
① しろませいゆう絵本原画展 （９月 27 日～10 月 13 日） 

② 市内小中学校読書感想文・感想画展 （１月 24 日～２月３日）  

 

 

【企画展】 
① 雑誌リサイクルフェア（５月 11 日～５月 17 日） 

② 慰霊の日特集「沖縄戦とその後」 （６月 13 日～26 日） 

③ 化石・恐竜特集～博物館の企画展と連携した企画～ （７月 25 日～８月 21 日） 

④ ホラー特集「恐怖で残暑を乗り切ろう！」 （７月 31 日～８月 31 日） 

⑤ よろずのものに“歴史”あり～ちょっと変わった歴史の本～ （9 月 4 日～25 日） 

⑥ クリスマス特集/サンタさんにお手紙を書こう （12 月４日～25 日） 

⑦ クリスマスおはなし会 （12 月 22 日） 

⑧ ジャケ借りをしよう！ （１月８日～22 日） 

 

 

(4) 施設活用状況 

   

【他部署】 

① 男女共同参画週間ブックフェア （６月 17 日） 市民協働推進課 

② 宜野湾市司書研究会（６月 20 日・12 月 19 日） 市内公立小中学校司書 

③ 職場定期健康診断 （７月 25 日） 人事課 

④ 宜野湾市男女平等及び多様性を尊重する社会を推進する条例（案）の制定に関する市民意見の募集 

（パブリックコメント）収集場所 （８月 20 日～30 日） 市民協働推進課 

⑤ 「下水道の日」下水道普及促進活動 （９月６日～15 日） 上下水道局 

⑥ 暴力防止啓発パネル展・ブックフェア （11 月 11 日～25 日） 市民協働推進課 


